
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 

SETTORE VI 
 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 30 del 31/03/2016  

 Raccolta Uff iciale  

 N.    __________ 

 del  

 
OGGETTO: Opera pubblica: “Lavori di adeguamento e miglioramento della strada di 
collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello” – Lavori di 
predisposizioni per consentire il cablaggio della nuova linea telefonica da parte 
della TIM. - Impegno e affidamento. 
CUP  G27H11001530004.  

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 
CHE sono in corso i “Lavori di adeguamento e miglioramento della strada di 

collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello”, costo totale 
dell’intervento € 2.200.000,00; 

 
CHE il progetto prevede l’allargamento di via Madonna della Grotta, via Foggia di 

Maggio, e via Vecchia Putignano, e pertanto è necessaria la rimozione di alcuni pali 
telefonici col relativo equipaggiamento, l’interramento di nuovo cavo e la posa di due nuovi 
pali nei tratti interessati dai lavori;  

 
CHE richiesto apposito preventivo alla TIM, la stessa con nota prot. n. 131163 – P 

del 22.02.2016 acclarata al protocollo generale al n. 3268 in data 26.02.2016, ha richiesto 
la somma di € 11.414,55 oltre Iva c.p.l., per i lavori di rimozione di alcuni pali telefonici col 
relativo equipaggiamento, l’interramento di nuovo cavo e la posa di due nuovi pali nei tratti 
interessati dai lavori, fermo restando che le predisposizioni richieste indicate in apposito 
allegato grafico agli atti d’Ufficio, sarebbero state a carico del Comune;  

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
277

ccardone
Font monospazio

ccardone
Font monospazio
05/05/2016	



CHE con Determinazione del Responsabile del Settore VI LL.PP. n. 19 del 
26.02.2016 è stato accettato il preventivo della TIM ed è stata impegnata la somma 
necessaria; 

 
CHE al fine di consentire alla TIM di interrare i nuovi cavi ed effettuare il cablaggio 

della nuova linea telefonica è necessaria dunque l’esecuzione dei lavori di predisposizione 
della linea richiesti; 

 
CHE pertanto, con nota del 21.03.2016, è stato chiesto alla Direzione Lavori, ing. 

Michele Di Masi, di predisporre un computo metrico dei lavori a farsi; 
 
CHE con nota acclarata al prot. generale al n. 4879 in data 23.03.2016, la D.L. ha 

trasmesso la perizia di spesa con l’importo dei lavori di predisposizioni per consentire il 
cablaggio della nuova linea telefonica da parte della TIM pari ad € 14.039,63 oltre Iva 
c.p.l.; 

 
RITENUTO approvare la predetta perizia di spesa dei lavori di predisposizioni per 

consentire il cablaggio della nuova linea telefonica da parte della TIM, redatta dall’ing. 
Michele Di Masi, per € 14.039,63 oltre Iva c.p.l.; 

 
CHE al fine di limitare le interferenze in cantiere, stante la necessità di eseguire i 

lavori di predisposizione della linea su cui dovrà intervenire la TIM, l’impresa appaltatrice, 
PASQUALE ALO’ S.R.L., da Monopoli, si è resa disponibile all’esecuzione degli stessi; 

 
ATTESO che la ditta PASQUALE ALO’ S.R.L. ha anche accordato per le vie brevi il 

medesimo sconto offerto per l’esecuzione dei “Lavori di adeguamento e miglioramento 
della strada di collegamento tra la S.P. 237 delle Grotte e la S.P. per Alberobello” e 
dunque il 9,715 %; 

 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore VI LL.PP. ha ritenuto congrua l’offerta 

della ditta PASQUALE ALO’ S.R.L., pari ad € 12.736,03 oltre Iva, per un totale di € 
14.009,63 ; 

  
RITENUTO necessario imputare la spesa di € 14.009,63  al cap. n. 3101.2, gestione 

RR.PP., epigrafato: “REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO S.P. 237 DELLE 
GROTTE E S.P. ALBEROBELLO - ALLARGAMENTO VIA FOGGIA DI MAGGIO”; 

 
      VISTO il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

  VISTO il D.Lgs. n.163/06 e ss.mm.ii.; 
 VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
  VISTO il Regolamento  comunale per l’acquisizione in economia dei beni e servizi e 
lavori, approvato con DCC n.172, del 30.11.2006; 

          VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
                

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO della necessità di eseguire alcuni lavori di predisposizioni per 
consentire il cablaggio della nuova linea telefonica da parte della TIM nei tratti interessati 
dai “Lavori di adeguamento e miglioramento della strada di collegamento tra la S.P. 237 
delle Grotte e la S.P. per Alberobello”;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
2. DI APPROVARE la predetta perizia di spesa dei lavori di predisposizioni per consentire 
il cablaggio della nuova linea telefonica da parte della TIM, redatta dall’ing. Michele Di 
Masi, per € 14.039,63 oltre Iva c.p.l.; 
 
3. DI AFFIDARE i lavori di predisposizioni per consentire il cablaggio della nuova linea 
telefonica da parte della TIM, alla ditta PASQUALE ALO’ S.R.L., con sede in Monopoli, via 
A. Mengano, 11/A, al netto dello sconto accordato e dunque per € 12.736,03 oltre Iva, per 
un totale di € 14.009,63;  
 
4. DI  DARE  al  presente  provvedimento  valore  e  contenuto  sinallagmatico,  
mediante  la sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto 
aggiudicatario, siche l’aggiudicazione si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio 
Decreto 18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato; 
 
5. DI IMPUTARE la somma complessiva di € 14.009,63  al cap. n. 3101.2, gestione 
RR.PP., epigrafato: “REALIZZAZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO S.P. 237 DELLE 
GROTTE E S.P. ALBEROBELLO - ALLARGAMENTO VIA FOGGIA DI MAGGIO”; 
 
6. DI LIQUIDARE in favore della PASQUALE ALO’ S.R.L. da Monopoli, senza ulteriore 
atto determinativo: 
- alla ricezione della Comunicazione di avvenuta esecuzione dei lavori affidati con la 
presente determinazione da parte della Direzione Lavori;  
- all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo Sistema di Interscambio, 
da parte del Respo nsa b i l e  de l  Se t t o re  VI LL.PP. a conferma dell’avvenuta 
esecuzione dei lavori; 
- alla ricezione del Durc richiesto per via telematica; 
 
7. DI TRASMETTERE, la presente determinazione alla: 
-  Ditta PASQUALE ALO’ S.R.L., a mezzo PEC: pasqualealosrl@pcert.postecert.it 

- alla Direzione Lavori, ing. Michele Di Masi, a mezzo PEC: 
michele.dimasi3138@pec.ordingbari.it; 
 
8. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono:  Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
             Il Redattore 
Dott.ssa Patrizia MASTROSIMINI 
 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
 

__________________________ 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 
 

 
Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/04/2016 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario  
LIR 171/2016 f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
Pervenuta in data 07/04/2016  
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 701 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio 
on line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.  
 
 
 
Castellana Grotte  05 maggio 2016
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




